
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2.100/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/408976,
R E S O L V E:
exonerar ALIETE MARIA MACEDO PEREIRA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 4 de setembro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.101/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/413999,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO GUEDES PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente III, código  GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.102/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/413999,
R E S O L V E:
nomear RUI LIMA FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código  GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.103/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/414013,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO GUEDES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.104/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2014/415555,
R E S O L V E:
exonerar WALTER GARCIA DE MONTALVÃO do cargo em 
comissão de Gerente do Sistema de Material e Serviços, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 8 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.105/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2014/415555,
R E S O L V E:
nomear SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente do Sistema de Material e 
Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 8 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.106/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/402712,
R E S O L V E:
exonerar JOSEANA DA ROSA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.107/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/402712,
R E S O L V E:
nomear NÚBIA DA SILVA FARIAS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.108/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/401053,
R E S O L V E:
nomear EDVALDO DE ARAUJO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.109/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/396896,
R E S O L V E:
nomear ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.110/2014-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/396856,
R E S O L V E:
nomear JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744347

PORTARIA N° 2.090/2014-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/404637-PG, datado de 04 de setembro de 2014. R E S 
O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
JULIANA MARIA FONTELES DE LIMA, matrícula funcional nº 
57190181/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando na Secretaria 
de Estado de SEJUDH, referente aos triênios de 2011/2014, 

a serem gozados no período de 03/10 a 01/11/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 11 de setembro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORT. 2.091, 2.095/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744353

PORTARIA N°2.091/2014-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/383414- PG, DE 
22/08/2014.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 25/08/2014 o 
período de gozo das férias da servidora, Maria do Carmo Ferreira 
Dias Dantas, concedidas através da Portaria nº 1.730/2014-CCG 
de 28/07/2014, publicada no DOE nº 32.697 de 01/08/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.095/2014-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 

2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO: o processo 2014/417218-GAB/GOV. PROPAZ 
de 10/09/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Jorge Antonio Santos Bittencourt, com atuação no PRO PAZ, a 
serem gozados no período de 19/09 a 18/10/2014, referente o 
período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.691/2014-CCG, DE 21 DE 
JULHO DE 2014 PUBLICADA NO DOE Nº 32.694 DE 

29/07/2014.
Jorge Antonioo Santos Bittencourt

ONDE SE - LÊ LEIA - SE

Período Aquisitivo  2013/2014 Período Aquisitivo  
2012/2013

Belém-Pa,   12   de   Setembro  de  2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INCLUIR SERVIDOR NA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744355

PORTARIA N° 2.092/2014-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e . CONSIDERANDO : o 
processo nº 2014/164767-PG, de 10 de abril de 2014. R E S O 
L V E: Incluir o servidor JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Assessor, na Portaria nº 1.921/2014-CCG, 
de 22/08/2014, publicada no DOE nº 32.713, de 26/08/2014, 
como auxiliar de fi scal do contrato, em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado: CONTRATADO Nº DO CONTRATO 
VIGÊNCIAS Twister Comercio e Serviços LTDA-ME 12/2014-CCG 
22/07/2014 a 21/07/2015 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de 
setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744367

PORTARIA: 2096/2014CCG
Objetivo: Realizar Ações de Fortalecimento da Rede contra 
Violência Sexual no Arquipelago do Marajo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure,Salvaterra,Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858664/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (Assessor 
Tecnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 19/09/2014
735043692/TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO (Assessor 
de Gabinete) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744374

PORTARIA: 2097/2014CCG
Objetivo: Realizar Açoes de Fortalecimento da Rede contra a 
Violência Sexual no Arquipelago do Marajó
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure,Salvaterra,Cachoeira do Arari /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950513/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


